
苫小牧市立緑小学校

学 校 便 り

第１２号

令和８年２月27日

「緑小だより」について

「緑小だより」は、保護者の皆様へはモバイルサイトにて配信しています。

右のＱＲコードからご覧いただけますので、どうぞお試しください。

関係各所の皆様へは、モバイルサイトを再構成したものを、印刷物でお届け

します。今後ともご高覧賜りますよう、お願い致します。

冬も終わりに近づき、日差しに暖かさを感じら

れる日が多くなってきました。雪がすっかり消え

たグラウンドで、子どもたちが元気に走り回る姿

には、春の訪れがすぐそこまで来ている様子が感

じられます。今月はインフルエンザの影響により、

学級閉鎖を余儀なくされた学年もありましたが、

年度末に向けて健康に留意しつつ、毎日を楽しく

過ごしてほしいと願っています。

さて、今月12日(木)から20日(金)にかけて、

今年度最後の授業参観及び学級懇談会を実施いた

しました。保護者の皆様には、ご多用の中、多数

ご来校・ご参観を賜り、誠にありがとうございま

した。授業では、子どもたちが一生懸命に取り組

む姿をご覧いただけたことと思います。子どもた

ちはこの一年間、それぞれが自分なりの目標をし

っかりともって、様々な活動に取り組んできまし

た。その努力が、大きな成長へとつながったもの

と感じております。保護者の皆様には、多大なる

ご支援とご協力を賜りましたことに、改めて感謝

申し上げます。

来週から始まる３月は、今年度の最終盤であり、

一年間のまとめの時期となります。子どもたちが

自身の成長を振り返り、友達と互いの頑張りを認

め合いながら、進級・進学に向けて見通しと希望

をもつ大切な期間です。この日々がより充実した

ものとなるよう、職員一同で支えてまいります。

３月も引き続き、ご理解とご協力を賜りますよ

う、お願い申し上げます

終わりに、３月に予定している行事を一つ紹介

します。

３月３日(火)、全校児童が一堂に会し、６年生

の卒業をお祝いする「６年生を送る会」を行いま

す。当日は、これまで全校のリーダーとして様々

な場面で活躍してくれた６年生へ、各学年が感謝

の気持ちを伝える発表を披露する予定です。４月

から６年生の後を継ぎ最高学年となる５年生の児

童会役員が中心となり、準備を進めてくれました。

卒業式、修了式前の温かなひとときとなること

と、私も楽しみにしているところです。

令和７年度第68回卒業証書授与式を、下記の日

程で挙行します。６年生の保護者の皆様におかれま

しては、ご臨席の上お子さんたちの卒業式をお祝い

くださいますよう、ご案内申し上げます。

【日時】
令和８年３月19日(木)
・４～６年生児童登校 8:50～ 9:10
・６年生保護者入場 8:50～ 9:20
・卒業証書授与式 9:30～11:00頃

【会場案内】
・保護者入口は児童玄関です。
・玄関の開場時刻は午前８時50分です。それまで
はご入場いただくことはできません。
・玄関ホールにて受付後、体育館へお越し下さい。

【お願い】
・１～３年生は臨時休業日となります。
・スリッパ等の上履きをご用意ください。
・駐車場はグラウンドをご利用ください。

※その他詳細については、別途配付の案内文書にて

ご確認ください。

緑小だより No.12



【 転出等の連絡について 】

現在学校では、新年度に向け、学級編制事務を進

めています。学級数や教職員数の調整等をスムーズ

に進めることができるよう、転出等の予定が分かり

ましたら、可能な限りお早めに学校まで連絡くださ

いますよう、お願いいたします。

【 就学援助の申請について 】

３学期の初めに、各ご家庭へ令和８年度就学援助

申請に係る書類を配付しております。申請される場

合の提出締切は３月４日(水)までとなっております

ので、就学援助を申請されるご予定があり、まだ必

要書類を提出されていないご家庭がありましたら、

期日までにご対応くださいますようお願いします。

なお、中学校に兄姉がいるご家庭につきましては、

提出先が中学校となりますので、お知りおきくださ

い。

３月の行事予定

２日(月) ４時間授業（１・２年生）

３日(火) ６年生を送る会

４日(水) 和光中乗り入れ授業（６年生）

５日(木) ５時間授業

６日(金) 卒業式練習

９日(月) ４時間授業（１・２年生）

１０日(火) 卒業式練習

１２日(木) ５時間授業 海外交流学習（６年生）

１６日(月) ４時間授業（１・２年生）

１３日(金) 卒業式練習

１８日(水) ５時間授業 卒業式練習

１日(月) 卒業式前日準備

１９日(木) ４時間授業 臨休（１～３年生）

１３日(金) 第68回卒業証書授与式

２０日(金) 春分の日

２３日(月) 大掃除

２４日(火) ４時間授業（給食無し）

１日(月) 修了式 離任式

２５日(水)～ 学年末休業

※予定は変更となる場合があります。ご承知おきください。

【スケート学習】

１月に続き、今月も10日(火)と20日(金)に、

全学年でスケート学習を実施しました。両日とも

天候に恵まれ、子どもたちは氷の感触を楽しみな

がら、意欲的に学習に取り組むことができました。

回を重ねるごとに子ども達の滑り方も上達し、

ご指導くださった苫小牧スポーツ協会の皆様から

お褒めの言葉をいただき、嬉しそうにする姿が見

られました。子どもたち一人一人の成長が感じら

れる、充実した時間となりました。

保護者の皆様には、先月同様、スケート靴のひ

も結びなどにご協力をいただきました。ご多用の

中ご参加いただき、誠にありがとうございました。

今後とも、保護者の皆様のお力添えをいただき

ながら、安全で充実した教育活動を進めてまいり

ます。

【ＰＴＡ連合会 子育て研修会】

２月14日(土)、本校体育館において、胆振東部Ｐ

ＴＡ連合会及び苫小牧市ＰＴＡ連合会主催の「子育

て研修会」を開催しました。講師には、レバンガ北

海道代表取締役社長の折茂武彦氏をお迎えし、「子

どもに自己肯定感を育む大人の関わり方」と題して

ご講演いただきました。

講演では、折茂氏がプロバスケットボール選手を

目指していた少年時代に取り組んでいたことや、今

日に至るまで大切にしてこられた信条等について、

大変示唆に富むお話を伺いました。また、子どもた

ちを相手に１on１やシュート対決も行ってくださ

り、参加した皆さんにとって心に残るひとときとな

りました。


